
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

377
Beschikking van de Minister van Justitie van 4 juli 1985, 
houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst van 
het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren 
(Stb. 1970, 536) zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij 
Koninklijk besluit van 7 januari 1985, Stb. 51

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel III van het Koninklijk besluit van 7 december 1984,Stb. 664; 

Besluit:

De tekst van het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren (Stb.
1970, 536), zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij Koninklijk besluit van 7 januari 
1985, Stb. 51, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 4 ju li 1985

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de elfde ju li 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 377 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren

HOOFDSTUK 1 

Algemene bepalingen 

Artikel 1

Dit besluit is van toepassing op:
a. oppervlaktewateren onder beheer van het Rijk, de territoriale wateren 

hieronder begrepen, met inbegrip van de met deze wateren in open 
verbinding staande havens, welke bij anderen dan het Rijk in beheer zijn;

b. het gedeelte van de volle zee, binnen de door Ons ingevolge artikel 1, 
vierde lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren bepaalde 
afstand uit de kust.

Artikel 2

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;
b. de Wet: de Wet verontreiniging oppervlaktewateren (Stb. 1969, 536);
c. de Algemene wet: de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb.

1959, 301);
d. de Invorderingswet: de Wet van 22 mei 1845 (Stb. 22);
e. rijkswateren: de wateren en havens bedoeld in artikel 1, onder a, 

behoudens voorzover deze zijn aangewezen bij of krachtens een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 3, tweede lid, van de Wet;

f. de volle zee: het gedeelte van de volle zee, bedoeld in artikel 1, onder 
b;

g. hoofdingenieur-directeur: de hoofdingenieur-directeur van de 
Rijkswaterstaat, onder wie de wateren ressorteren;

h. hoofd: het hoofd van het bureau verontreinigingsheffing rijkswateren;
i. vergunning: een vergunning, als bedoeld in artikel 1, eerste, derde of 

vierde lid, van de Wet;
j. verklaring van ongenoegzaamheid: de verklaring, bedoeld in artikel 2, 

eerste lid, van de Wet;
k. heffing: de heffing bedoeld in artikel 10;
l. vervuilingswaarde: het aantal inwonerequivalenten, dat als maatstaf 

dient voor de berekening van de aanslag in de heffing;
m. bedrijven: gebouwen, vaartuigen, installaties, terreinen en alle 

andere ruimten, van waaruit of van waaraf afvalstoffen, verontreinigende 
of schadelijke stoffen in oppervlaktewateren dan wel op zuiveringstechnische 
werken worden gebracht, met uitzondering van woonruimten.

Artikel 3

Bij dit besluit behoren de volgende bijlagen:
Bijlage I: voorschriften voor meting, bemonstering, analyse en berekening;
Bijlage II: tabel afvalwatercoëfficiënten;
Bijlage III: Categorieën van bedrijven, ten aanzien waarvan bij de aanvrage 

om vergunning gegevens dienen te worden overgelegd als bedoeld in 
artikel 7, tweede lid en vijfde lid, van dit besluit.

HOOFDSTUK 2 

Regeling van bevoegdheid 

Artikel 4

Na verkregen overeenstemming met gedeputeerde staten kan Onze 
Minister onder beheer van het Rijk staande opppervlaktewateren aanwijzen,

Staatsblad 1985 377 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

waarvoor de in artikel 3, tweede lid, van de Wet bedoelde bevoegdheden 
kunnen worden uitgeoefend door gedeputeerde staten van de provincie 
waarin deze wateren zijn gelegen.

De beschikking van Onze Minister wordt bekend gemaakt in de Neder
landse Staatscourant.

Artikel 5

Na verkregen overeenstemming met dat bestuur kan Onze Minister de 
bevoegdheid tot het verlenen, weigeren, wijzigen of intrekken van een 
vergunning ten aanzien van een haven, die in open verbinding staat met 
een rijkswater, geheel of gedeeltelijk toekennen aan het bestuur van het 
openbaar lichaam, dat de haven beheert.

De beschikking van Onze Minister wordt bekend gemaakt in de Neder
landse Staatscourant.

HOOFDSTUK 3

De vergunning en de verklaring van ongenoegzaamheid 

Artikel 6

1. De aanvrage tot verlening, wijziging of intrekking van een vergunning 
tot het brengen van afvalstoffen, of van verontreinigende of schadelijke 
stoffen in rijkswateren of in volle zee wordt, behoudens het bepaalde in het 
tweede lid, schriftelijk, gericht aan Onze Minister, doch ingediend bij de 
hoofdingenieur-directeur.

2. Indien en voorzover ten aanzien van een haven, als bedoeld in artikel 
1, onder a, de bevoegdheid tot het verlenen, weigeren, wijzigen of intrekken 
van een vergunning krachtens artikel 4, tweede lid, van de Wet is toegekend 
aan het bestuur van het openbaar lichaam dat deze haven beheert, wordt 
de in het eerste lid bedoelde aanvrage ingediend bij dat bestuur.

Artikel 7

1. Bij de aanvrage tot verlening of wijziging van een vergunning tot het 
brengen van afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen in 
rijkswateren of de volle zee met behulp van een werk worden de volgende 
gegevens verstrekt:

a. naam en adres van de aanvrager;
b. een aanduiding van de plaats van de lozing met toelichtende tekening;
c. een van toelichtende tekeningen vergezeld gaande beschrijving van 

de te maken of te wijzigen werken ten behoeve van het verzamelen, 
transporteren en lozen van de in dit lid bedoelde stoffen, alsmede een 
beschrijving van de eventueel tot die werken behorende opvoerwerktuigen, 
onder vermelding van de capaciteit;

d. een beschrijving van de voorzieningen, dienende tot het terughouden 
van de in dit lid bedoelde stoffen, vergezeld van toelichtende tekeningen;

e. een opgave van de aard en de hoeveelheid van de te lozen stoffen, 
alsmede de vervuilingswaarde;

f. -indien de lozing afkomstig is vaneen bedrijf-een globale omschrijving 
van de aard van dat bedrijf.

2. Indien een aanvrage als bedoeld in het eerste lid betrekking heeft op 
afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen, afkomstig van een 
bedrijf, behorende tot de in Bijlage III van dit besluit genoemde categorieën, 
worden voorzover van toepassing, naast de in het vorige lid bedoelde 
gegevens, de volgende gegevens verstrekt:

SStataatatsbsblalad d 11998855  337777 3



 

  

 

 

 

  

a. een beschrijving van de werking van de bedrijfsinstallatie(s) waardoor 
of waarin processen plaatsvinden die leiden of kunnen leiden tot het in 
oppervlaktewater brengen van afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke 
stoffen, alsmede een processchema waaruit de opzet van deze installatie(s) 
blijkt; zowel in de beschrijving als in het processchema dient te worden 
aangegeven welke afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen 
waar en in welke mate ontstaan en vrijkomen;

b. een opgave van de verwerkings- en produktiecapaciteit van de onder 
a bedoelde bedrijfsinstallatie(s);

c. een opgave van de aard en de hoeveelheid van de grondstoffen, 
hulpstoffen, tussenprodukten en eindprodukten die naar redelijke verwach
ting binnen het bedrijf aanwezig kunnen zijn, voorzover deze, al dan niet 
rechtstreeks, in het oppervlaktewater kunnen geraken;

d. een toelichtende tekening, waaruit de plaats blijkt waar de onder a 
bedoelde installatie(s) en de onder c bedoelde stoffen zich bevinden;

e. een opgave van de redelijkerwijs mogelijk te achten hoeveelheid en 
hoedanigheid van de afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen 
die tengevolge van storingen, proefdraaien, in bedrijf stellen, uit bedrijf 
nemen, schoonmaak- en herstelwerkzaamheden in het oppervlaktewater 
kunnen geraken, alsmede een beschrijving van de maatregelen of voorzie
ningen die door of vanwege de aanvrager getroffen zullen worden om dit 
te voorkomen of te beperken;

f. een zo volledig mogelijke karakterisering naar samenstelling, hoeveel
heid en eigenschappen van de afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke 
stoffen waarop de aanvrage betrekking heeft.

3. Indien een aanvrage als bedoeld in het eerste lid betrekking heeft op 
een werk, waarop een of meer andere werken zijn aangesloten, worden 
naast de in het eerste lid bedoelde gegevens de volgende gegevens 
verstrekt:

a. het aantal inwoners dat direct of indirect op het werk loost;
b. de totale vervuilingswaarde van de bedrijven die direct of indirect op 

het werk lozen, alsmede de vervuilingswaarde per bedrijf, voorzover deze 
groter is dan 1000 inwonerequivalenten;

c. indien en voorzover de aanvrage betrekking heeft op bedrijven die 
behoren tot de in Bijlage III onder 3 van dit besluit genoemde bedrijven: 
een opgave van de in het tweede lid bedoelde gegevens;

d. indien en voor zover de aanvrage betrekking heeft op een rioolstelsel: 
de technische gegevens van dat stelsel en een tekening waarop de plaatsen 
van de eventuele overstorten zijn aangegeven.

4. Bij de aanvrage tot verlening of wijziging van een vergunning tot het 
brengen van afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen in 
rijkswateren op andere wijze dan met behulp van een werk worden de 
volgende gegevens verstrekt:

a. naam en adres van de aanvrager;
b. een van toelichtende tekeningen vergezeld gaande aanduiding van de 

plaats waar de afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen in de 
rijkswateren worden gebracht;

c. een van toelichtende tekeningen vergezeld gaande beschrijving van 
de wijze waarop en met behulp van welke middelen de afvalstoffen, 
verontreinigende of schadelijke stoffen in de rijkswateren worden gebracht;

d. de periode waarvoor een vergunning wordt gevraagd;
e. een zo volledig mogelijke karakterisering van de afvalstoffen, veront

reinigende of schadelijke stoffen waarop de aanvrage betrekking heeft naar 
aard, vorm, samenstelling, hoeveelheid en eigenschappen;

f. een opgave van de herkomst van de afvalstoffen, verontreinigende of 
schadelijke stoffen, waarop de aanvrage betrekking heeft;

g. -  indien de afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen zijn 
ontstaan of vrijgekomen bij een bedrijf -  een globale omschrijving van de 
aard van dat bedrijf;

SStataaatstsbblaladd  11998855  337777 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

h. een opgave van de onderzoekingen die zijn of worden verricht en van 
de maatregelen die zijn of worden getroffen, teneinde:

-  het ontstaan van de onderhavige afvalstoffen, verontreinigende of 
schadelijke stoffen tegen te gaan dan wel de te lozen hoeveelheid te 
beperken;

-  alternatieve bergingslocaties te vinden;
-  de afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen te verwerken, 

dan wel voor gebruiksdoeleinden aan te wenden.

5. Indien een aanvrage als bedoeld in het vierde lid betrekking heeft op 
afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen die zijn ontstaan of 
vrijgekomen bij een bedrijf dat tot de in Bijlage III van dit besluit genoemde 
categorieën behoort, dient tevens een beschrijving te worden overgelegd 
van de werking van de bedrijfsinstallatie(s) waardoor of waarin processen 
plaatsvinden die leiden of kunnen leiden tot het ontstaan of vrijkomen van 
genoemde stoffen, alsmede een processchema waaruit blijkt welke stoffen 
waar en in welke mate ontstaan of vrijkomen. Voorts dient de verwerkings- 
of produktiecapaciteit van deze bedrijfsinstallatie(s) te worden opgegeven.

6. Indien Onze Minister van oordeel is dat de verstrekte gegevens voor 
een voldoende beoordeling van de aanvrage aanvulling behoeven, kan hij 
verlangen dat de daartoe nodige nadere of verdere, door hem aangeduide 
gegevens worden verstrekt.

Artikel 7a

De in artikel 6 bedoelde aanvrage, alsmede de in de eerste vijf leden van 
artikel 7 bedoelde gegevens worden in tienvoud, of, indien een beschikking 
wordt aangevraagd met betrekking tot de totstandkoming waarvan hoofd
stuk 3 van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne niet van toepassing 
is verklaard, in drievoud, verstrekt.

Artikel 8

Van een beschikking tot verlening, wijziging of intrekking van een 
vergunning wordt door het gezag dat deze beschikking geeft afschrift 
gezonden aan het hoofd.

Artikel 9

1. Indien door natuurlijke afstroming of op kunstmatige wijze uit een 
oppervlaktewater verontreinigd of schadelijk water wordt geloosd in de 
rijkswateren, verstrekt het bestuur van het openbaar lichaam dat belast is 
met de zorg voor de goede hoedanigheid van dat oppervlaktewater aan de 
hoofdingenieur-directeur op diens verzoek, in viervoud, alle gegevens 
welke kunnen dienen voor de beoordeling van de hoeveelheid en van de 
hoedanigheid van het verontreinigde water dat in de rijkswateren wordt 
gebracht.

2. De hoofdingenieur-directeur zendt de in het eerste lid bedoelde 
gegevens om advies aan de hoofdingenieur-directeur van het rijksinstituut 
voor zuivering van afvalwater.

Staatsblad 1985 377 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 4

Heffingen

Par. 1. Algemene bepalingen

Artikel 10

In dit hoofdstuk worden met woningen gelijkgesteld bedrijven, indien de 
vervuilingswaarde minder dan tien inwonerequivalenten bedraagt.

Artikel 10a

Ter bestrijding van de kosten van maatregelen tot het tegengaan en het 
voorkomen van verontreiniging van de rijkswateren vindt ten aanzien van 
verontreiniging door zuurstofbindende stoffen een heffing plaats onder de 
naam van verontreinigingsheffing rijkswateren.

Artikel 11

1. Aan de heffing zijn, met inachtneming van het bepaalde in het 
tweede, derde en vierde lid, onderworpen:

a. degenen die met behulp van een werk afvalstoffen, verontreinigende 
of schadelijke stoffen direct of indirect brengen in rijkswateren;

b. openbare lichamen waaraan door Onze Minister een verklaring van 
ongenoegzaamheid is uitgereikt.

2. Indien afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen van 
verschillende lozers in de rijkswateren worden gebracht met behulp van 
een werk dat in beheer is bij een openbaar lichaam, is dit lichaam voor 
deze afvalstoffen aan de heffing onderworpen. Indien het openbaar 
lichaam deze afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen zonder 
voorafgaande zuivering zijnerzijds in de rijkswateren brengt, kan op 
verzoek van dat lichaam Onze Minister bepalen dat voor afvalstoffen, 
verontreinigende of schadelijke stoffen die afkomstig zijn van bedrijven 
niet het lichaam aan de heffing is onderworpen, doch degenen die deze 
stoffen op het werk lozen. De beschikking van Onze Minister wordt bekend 
gemaakt in de Nederlandse Staatscourant. Het openbaar lichaam, aan 
hetwelk de beschikking is uitgereikt, brengt deze ter algemene kennis door 
publikatie in een of meer in het betrokken gebied verspreid wordende 
nieuws- of advertentiebladen.

3. Indien afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen van 
verschillende lozers in de rijkswateren worden gebracht met behulp van 
een werk dat niet in beheer is bij een openbaar lichaam, is elk hunner aan 
de heffing onderworpen voor de door hem in de rijkswateren gebrachte 
afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen.

4. Een heffing op grond van een uitgereikte verklaring van ongenoeg
zaamheid is door een openbaar lichaam niet verschuldigd, indien dit 
lichaam binnen een in de verklaring vastgestelde termijn ten genoegen van 
Onze Minister een plan vaststelt tot het tegengaan en het voorkomen van 
de verontreiniging van het desbetreffende oppervlaktewater, en de ingevolge 
dit plan vereiste werken overeenkomstig het daarbij behorende tijdschema 
tot uitvoering brengt. Blijft het openbaar lichaam in gebreke, dan wordt de 
heffing verschuldigd nadat Onze Minister hiervan bij aangetekend schrijven 
kennis heeft gegeven, zulks met ingang van de eerste dag van de maand 
volgende op die waarin de kennisgeving is verzonden. De verschuldigdheid 
eindigt op de eerste dag van de maand waarin Onze Minister bij aangetekend 
schrijven aan het openbaar lichaam, waaraan de verklaring van ongenoeg
zaamheid is uitgereikt, heeft bericht dat de uitvoering van de werken op 
genoegzame wijze overeenkomstig het plan en het tijdschema plaatsvindt.

Staatsblad 1985 377 6



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 12

De vervuilingswaarde voor woningen is 3 inwonerequivalenten, met dien 
verstande dat, indien de woning op 1 januari van het heffingsjaar wordt 
bewoond door één persoon, de vervuilingswaarde voor die woning op 1 
inwonerequivalent wordt gesteld.

Artikel 13

1. De vervuilingswaarde voor bedrijven of bedrijfsonderdelen wordt, 
onverminderd het bepaalde in artikel 14, berekend met behulp van door 
meting en bemonstering verkregen gegevens met inachtneming van de in 
Bijlage I van dit besluit opgenomen voorschriften.

2. Voorde berekening van de in het eerste lid bedoelde vervuilingswaarde 
geschieden meting en bemonstering ieder etmaal van het heffingsjaar, 
behoudens het bepaalde in het derde lid.

3. Op verzoek van de heffingplichtige, die aannemelijk maakt dat voor de 
berekening van de vervuilingswaarde kan worden volstaan met gegevens 
welke met behulp van meting en bemonstering in een beperkt aantal 
etmalen zijn verkregen, beslist het hoofd dat meting en bemonstering 
geschieden in afwijking van het bepaalde in het tweede lid. Het verzoek is 
met redenen omkleed en wordt ingediend bij het hoofd. De beslissing op 
het verzoekschrift wordt op de voet van artikel 25 van de Algemene wet 
inzake rijksbelastingen genomen bij uitspraak. In zijn beslissing geeft het 
hoofd voorschriften met betrekking tot:

a. het aantal in het heffingsjaar gelegen, daartoe aangewezen tijdvakken 
waarin meting en bemonstering geschieden, hetzij ieder etmaal van dat 
aantal tijdvakken, hetzij een of meer daartoe aangewezen etmalen daarvan;

b. de wijze waarop de op de voet van letter a verkregen uitkomsten 
worden herleid tot het gemiddelde aantal inwonerequivalenten over een 
aldaar bedoeld tijdvak, onderscheidenlijk over het heffingsjaar;

c. het heffingsjaar of de heffingsjaren, ten aanzien waarvan die beslissing 
van toepassing is.

4. Zolang een op de voet van het derde lid genomen beslissing niet 
onherroepelijk is komen vast te staan, dienen niettemin de daarin gegeven 
voorschriften te worden nagekomen.

Artikel 14

1. De voor de berekening van de vervuilingswaarde toe te passen 
correctie op het aantal inwonerequivalenten, dat op de voet van artikel 13 
is berekend, geschiedt op de in de navolgende leden omschreven wijze.

2. Voor de berekening van de vervuilingswaarde over het heffingsjaar 
worden niet in aanmerking genomen de etmalen waarin het aantal inwoner
equivalenten 50% of minder beloopt van het gemiddeld aantal inwoner
equivalenten over dat jaar. Indien toepassing van de vorige volzin ertoe 
zou leiden dat minder dan 100 etmalen in aanmerking zouden worden 
genomen, worden in afwijking van die volzin voor de berekening van de 
vervuilingswaarde in aanmerking genomen de 100 etmalen van het 
heffingsjaar, waarvoor de hoogste aantallen inwonerequivalenten zijn 
berekend.

3. Het hoogste gemiddelde aantal inwonerequivalenten over een tijdvak 
van vier aaneengesloten weken wordt als een piekbelasting aangemerkt, 
indien, zonder toepassing van het tweede lid, dat aantal het gemiddelde 
aantal inwonerequivalenten over het heffingsjaar overschrijdt:

a. zowel met tenminste 50% van het gemiddelde aantal inwonerequiva
lenten over het heffingsjaar, als met tenminste 5000 inwonerequivalenten, 
dan wel

Staatsblad 1985 377 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. zowel met tenminste 25% van het gemiddelde aantal inwonerequiva- 
lenten over het heffingsjaar als met tenminste 10000 inwonerequivalenten.

4. Ingeval van een piekbelasting, als bedoeld in het derde lid, wordt de 
vervuilingswaarde gesteld op de som van:

a. vijf zevende gedeelte van de piekbelasting, en
b. twee zevende gedeelte van het gemiddelde aantal inwonerequivalenten 

over het heffingsjaar.

5. Toepassing van het tweede onderscheidenlijk vierde lid blijft achter
wege indien deze zou leidentot berekening van een lagere vervuilingswaarde 
dan bij toepassing van het vierde onderscheidenlijk tweede lid.

Artikel 15

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 13 en onverminderd het 
bepaalde in artikel 15a, kan de vervuilingswaarde voor bedrijven of 
bedrijfsonderdelen worden berekend met toepassing van de in Bijlage II 
van dit besluit opgenomen tabel afvalwatercoëfficiënten, indien:

a. toepassing van die tabel niet leidt tot een vervuilingswaarde van meer 
dan 1000 inwonerequivalenten, dan wel -  voor zover het in de tabel onder 
5, 13b, 36a' en 44 vermelde bedrijven of onderdelen daarvan betreft -  niet 
leidt tot een vervuilingswaarde van meer dan 100 inwonerequivalenten, 
onverminderd het bepaalde in het tweede lid, en

b. berekening op de voet van de artikelen 13 en 14 niet zal leiden tot een 
vervuilingswaarde die zowel tenminste 25% als tenminste 125 inwoner
equivalenten hoger uitkomt dan bij de berekening met toepassing van die 
tabel.

2. Indien aannemelijk wordt gemaakt dat berekening van de vervuilings
waarde met toepassing van de in het eerste lid, aanhef, bedoelde tabel tot 
geen lagere uitkomst leidt dan die welke wordt verkregen bij berekening op 
voet van de artikelen 13 en 14, beslist het hoofd op verzoek van de heffing- 
plichtige dat de vervuilingswaarde wordt berekend met toepassing van de 
tabel.

3. Met betrekking tot het in het tweede lid bedoelde verzoek is artikel 13, 
derde en vierde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 15a

1. De voor de berekening van de vervuilingswaarde toe te passen 
correctie op het aantal inwonerequivalenten, dat op de voet van artikel 15 
is berekend, geschiedt op de in het tweede lid omschreven wijze.

2. Indien in het bedrijf of het bedrijfsonderdeel het aantal feitelijke 
produktie- of werkdagen gedurende het heffingsjaar minder dan 365 is 
geweest, wordt voor de berekening van de vervuilingswaarde het op de 
voet van artikel 15 berekende aantal inwonerequivalenten vermenigvuldigd 
met een breuk waarvan:

a. de teller wordt gevormd door het getal 365, en
b. de noemer wordt gevormd door het aantal dagen waarop in het 

heffingsjaar feitelijk is geproduceerd of gewerkt, met dien verstande dat 
een aantal van tenminste 100 dagen in aanmerking wordt genomen.

Artikel 15b

Indien een openbaar lichaam aan de heffing is onderworpen wegens een 
aan dat lichaam uitgereikte verklaring van ongenoegzaamheid, worden bij 
de berekening van de vervuilingswaarde alleen in aanmerking genomen de 
afvalstoffen, schadelijke of verontreinigende stoffen waarvan redelijkerwijs 
kan worden aangenomen dat deze met behulp van werken rechtstreeks zijn 
gebracht in het oppervlaktewater waarop de verklaring van ongenoegzaam
heid betrekking heeft.

Staatsblad 1985 377 8



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  1166

1. Het bedrag verschuldigd voor het brengen van zuurstofbindende 
stoffen in rijkswateren bedraagt voor het jaar 1984 zevenentwintig gulden 
en vijftig cent en voor het jaar 1985 achtentwintig gulden en vijftig cent per 
inwonerequivalent.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid is voor het brengen van 
zuurstofbindende stoffen in het territoriale deel van de Noordzee, de 
Waddenzee, de Eems, de Dollard en de Westerschelde voor het jaar 1984 
eenentwintig gulden en vijftig cent en voor het jaar 1985 tweeëntwintig 
gulden en vijftig cent per inwonerequivalent verschuldigd.

3. De grens tussen de Noordzee en de hieronder genoemde waterwegen 
wordt geacht te worden gevormd:

a. voor de zeearmen tussen Westerschelde en Rotterdamsche Waterweg 
door de ingevolge de Deltawet tot stand gebrachte of te brengen afsluit- 
dammen;

b. voor de Rotterdamsche Waterweg en het Noordzeekanaal door de lijn 
die voor elk van deze waterwegen de koppen van de in de Noordzee 
gelegen pieren verbindt.

Artikel 17 (Vervallen)

Par. 2 Heffing en invordering

Artikel 18

Er is een bureau verontreinigingsheffing rijkswateren. Het bureau is 
geplaatst onder het gezag van de Directeur-Generaal van de Rijkswaterstaat.

Artikel 19

1. Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde geschiedt:
a. de heffing van de verontreinigingsheffing rijkswateren met overeen

komstige toepassing van de Algemene wet als ware die heffing een directe 
rijksbelasting;

b. de invordering van de verontreinigingsheffing rijkswateren met 
overeenkomstige toepassing van de Invorderingswet, als ware die heffing 
een directe rijksbelasting, een andere dan grondbelasting, met dien 
verstande dat de voorlopige aanslagen, de definitieve aanslagen en de 
navorderingsaanslagen in de verontreinigingsheffing rijkswateren invorder
baar zijn op de laatste dag van de tweede maand volgende op die van de 
dagtekening van het aanslagbiljet, tenzij die dagtekening ligt in het tijdvak 
waarover genoemde heffing wordt geheven.

2. Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde en behoudens 
voor zoveel betreft de betekening en de tenuitvoerlegging van dwangbeve
len, gelden de bevoegdheden en de verplichtingen van de hieronder 
vermelde in de Algemene wet en de Invorderingswet genoemde functiona
rissen met betrekking tot de verontreinigingsheffing rijkswateren, voor de 
daarachter vermelde functionarissen:

a. Onze Minister van Financiën: Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;
b. het bestuur van 's Rijks belastingen en de inspecteur: het hoofd van 

het bureau verontreinigingsheffing rijkswateren;
c. de ontvanger: de directeur Financieel-economische Zaken van het 

Ministerie van Verkeer en Waterstaat;
d. de ambtenaren van de rijksbelastingdienst: de ambtenaren van het 

bureau verontreinigingsheffing rijkswateren, de ambtenaren van het 
rijksinstituut voor zuivering van afvalwater alsmede de door of namens 
Onze Minister aangewezen ambtenaren van de directie Financieel-econo
mische Zaken van het Ministerie van Verkeer en Waterstaat en van de 
regionale en specialistische directies van de Rijkswaterstaat. Een aanwijzing 
als vorenbedoeld wordt bekendgemaakt in de Nederlandse Staatscourant.

Staatsblad 1985 377 9



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3. Voordetoepassing vanartikel 19van de Wet administratieve rechtspraak 
belastingzaken (Stb. 1956, 323) treedt Onze Minister in de plaats van Onze 
Minister van Financiën.

Artikel 20

1. De verontreinigingsheffing rijkswateren wordt geheven bij wege van 
aanslag.

2. De heffing wordt geheven over het heffingsjaar dat gelijk is aan het 
kalenderjaar. Voor degene wiens heffingplicht in de loop van het heffingsjaar 
aanvangt of eindigt wordt de aanslag naartijdsevenredigheid vastgesteld.

Artikel 21

1. Bij de heffing van de verontreinigingsheffing rijkswateren blijven van 
de Algemene wet buiten toepassing de artikelen 2, vierde lid, 3, 24, 37 tot 
en met 40, 48, 49, 71, 76, 80, tweede, derde en vierde lid, 82, 84, 86, 87 en 90 
tot en met 95.

2. Artikel 56 van de Algemene wet is met betrekking tot de omvang van 
de geleverde hoeveelheid water van overeenkomstige toepassing op 
lichamen, die de levering van water verzorgen.

Artikel 22

Voor de toepassing van de artikelen 9, vierde lid, en 18, derde lid, van de 
Algemene wet wordt met een onherroepelijke veroordeling gelijkgesteld 
het vervallen van het recht tot strafvordering op de voet van artikel 74 van 
het Wetboek van Strafrecht.

Artikel 23

Met betrekking tot de betekening en de tenuitvoerlegging van een 
dwangbevel is bevoegd de door Onze Minister van Financiën aangewezen 
ambtenaar van de rijksbelastingdienst. De bevoegdheden omschreven in 
de artikelen 7, 7bis en 17, tweede lid, van de Invorderingswet komen, 
zolang het dwangbevel in handen is van de rijksbelastingdienst, toe aan die 
ambtenaar.

Artikel 24 (Vervallen)

HOOFDSTUK 5 

Slotbepalingen 

Artikel 25

Dit besluit kan worden aangehaald als: Uitvoeringsbesluit verontreiniging 
rijkswateren.

Artikel 26

Dit besluit treedt in werking op de dag waarop de Wet verontreiniging 
oppervlaktewateren (Stb. 1969, 536) in werking treedt.

De verontreinigingsheffing rijkswateren wordt geheven en ingevorderd 
met ingang van 1 januari 1971.

Staatsblad 1985 377 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE I BIJ HET UITVOERINGSBESLUIT VERONTREINIGING 
RIJKSWATEREN

Voorschriften voor meting, bemonstering, analyse en berekening

A. Wijze van meting en bemonstering

1. De meting van de afvalwaterhoeveelheid zal geen grotere afwijkingen 
mogen vertonen dan 5%. Zij kan geschieden zowel in de afvalwaterstroom 
als in het watertoevoersysteem van het bedrijf. In het laatste geval mag de 
afgevoerde hoeveelheid afvalwater niet groter zijn dan de toegevoerde 
hoeveelheid water.

2. De bemonstering zal zodanig moeten zijn dat een monster wordt 
verkregen, dat in voldoende mate representatief is voor de totale hoeveelheid 
afvalstoffen, welke gedurende het etmaal wordt afgevoerd.

3. De wijze van meting en bemonstering moeten, met een beschrijving 
van de daarvoor te gebruiken apparatuur, telkens vóór de aanvang van het 
heffingsjaar aan het hoofd van het bureau verontreinigingsheffing rijkswa
teren ter kennis worden gebracht, en wel voor de eerste maal vóór de 
aanvang van het heffingsjaar 1979.

B. Analysevoorschriften

De hieronder vermelde analyses worden uitgevoerd in het representatieve 
monster, dat is verkregen op de onder A vermelde wijze. Het onderzoek 
wordt in het water als zodanig uitgevoerd, dus zonder dat daaruit bezinkbare 
of opdrijvende bestanddelen zijn verwijderd. In een aantal gevallen is 
verwezen naar normbladen, uitgegeven door het Nederlands Normalisatie- 
instituut. De inhoud van de normbladen wordt tevens gepubliceerd in de 
Nederlandse Staatscourant. Een wijziging in een normblad wordt eerst van 
kracht op 1 januari van het jaar volgende op dat waarin de publikatie van 
de wijziging in de Staatscourant heeft plaatsgevonden.

1. Het chemisch zuurstofverbruik

De bepaling wordt verricht volgens normblad NEN 3235 5.3. Bij hoge 
chloridegehalten en een gering zuurstofverbruik wordt de uitkomst thans 
gecorrigeerd door middel van een empirische correctiegrafiek. Doorgaans 
wordt een hoog chloridegehalte in afvalwater veroorzaakt door zeewater. 
Gebleken is dat tevens bromide de bepaling stoort. Bromide komt in een 
vaste verhouding met chloride in zeewater voor. Onder deze omstandighe
den verdient het derhalve aanbeveling een empirische correctiegrafiek op 
te stellen die rekening houdt met zowel chloride als bromide in het afvalwater, 
ervan uitgaande dat in zeewater de verhouding chloride/bromide = 272 
(m/m).

2. Het biochemisch zuurstofverbruik (met toevoeging van allylthioureum 
ter voorkoming van nitrificatie)

De bepaling wordt verricht volgens normblad NEN 3235 5.4. met dien 
verstande dat de in dit normblad onder 12 beschreven toevoeging van 
allylthioureum verplicht wordt gesteld en van 0,5 mg/l wordt gebracht op 
2,5 mg/l van het eventueel verdunde analysemonster.

3. De som van ammoniumstikstof en organisch gebonden stikstof

De bepaling wordt verricht volgens normbladen NEN 6481 en NEN 6472.

Staatsblad 1985 377 11



  

 

 

  

 

CC..  BeBererekekenniningsgsvovoororscschrhrififtetenn

I. Het aantal inwonerequivalenten in een etmaal wordt berekend 

volgens de formule (CZV + 4,57 N), waarbij:

Q = het aantal kubieke meters afgevoerd afvalwater per etmaal;
CZV = het chemisch zuurstofverbruik, bepaald volgens B.1 van deze 

bijlage, in mg/l;
N = de som van ammonium-stikstof en organisch gebonden stikstof, 

bepaald volgens B.3 van deze bijlage, in mg/l;

II. Indien de CZV-waarde voor ten minste 25% afkomstig is van biologisch 
niet of nagenoeg niet afbreekbare stoffen in het afvalwater, wordt op die 
waarde een correctie toegepast door deze te vermenigvuldigen met de

. 100- Tbreuk — — —  , waarbij

T = het percentage CZV, afkomstig van biologisch niet of nagenoeg niet 
afbreekbare stoffen.

Staatsblad 1985 377 12



  

 

 

 

 

  

 

BBIIJJLLAAGGEE  IIII  BBIIJJ  HHEETT  UUIITTVVOOEERRIINNGGSSBBEESSLLUUIITT  VVEERROONNTTRREEIINNIIGGIINNGG  
RIJKSWATEREN

TABEL AFVALWATERCOEFFICIENTEN

NB. De in kolom 4 vermelde afvalwatercoëfficiënten zijn, rekening 
houdend met de voor de betreffende bedrijven gebruikelijke saneringsmaat
regelen, vastgesteld op grond van berekening van het gemiddeld aantal 
inwonerequivalenten per etmaal -  per in kolom 3 vermelde gewichts- of 
andere eenheid -  over 365 dagen. Vaststelling van de vervuilingswaarde 
ten aanzien van een bedrijf waarin sprake is van 250, of van een ander 
aantal, produktie- of werkdagen geschiedt met toepassing van een correctie 
op de wijze als omschreven in artikel 15a, tweede lid, van het Uitvoerings
besluit verontreiniging rijkswateren.

1 2 3 4

Nr. B edrijf Eenheid, w aarop de in ko lom  4 vermelde A fva lw ater-
a fva lw a te rco ë ffic ië n t be trekk ing  heeft co ë ffic ië n t

1 A. W erkplaatsen voor m o torvoertu igen  en m otoren ; bij 
aanwezigheid van een aparte wasplaats met een 
a fzo n d e rlijke  w ate rm eter kan de vervuilingswaarde 
van d i t  bedrijfsgedeelte w orden bepaald met 
coë ffic ië n t 1 B.

1 m 3 g e b ru ik t w ater 0 ,0 2 7 ’

B. In rich tingen  u its lu ite n d  bestemd voor het u itw endig  
wassen van m otorvoertu igen.
1 Indien de voor een b e d rijf g e b ru ike lijke  sanerings
maatregelen on tb re ken  o f onvoldoende functioneren , 
w o rd t co ë ffic ië n t 1A  gesteld op 0,07.

1 m 3 g e b ru ik t w ater 0 ,005

2. (Vervallen).
3. A ardappelverw erking, waarbij het a fva lw ater —  alvorens 

te  w orden geloosd —  d o o r een goed functionerende 
b e z in k in rich tin g  w o rd t geleid:
A. Voorgebakken patates frites : 
a. schrappen 1000 kg aardappelen 0,27
a' natschillen m et s toom  o f loog 1000 kg aardappelen 0,27
a”  droogschillen m et stoom  o f loog 1000 kg aardappelen 0,14
b. indien oo k w o rd t geblancheerd 
—  extra  —

1000 kg aardappelen 0,068

C oë ffic iën t a w o rd t verm enigvuld igd met 1,5 indien 
het a fva lw a ter alleen w o rd t gezeefd2 en met 4 indien het 
a fva lw ater onbehandeld w o rd t geloosd.
C oëffic iën ten  a' en a "  w orden verm enigvuld igd m et 2 indien 
het a fva lw ater alleen w o rd t gezeefd2 en met 2 ,5 indien 
het a fva lw ater onbehandeld w o rd t geloosd.
Op de co ë ffic ië n t b w o rd t geen verhoging toegepast 
indien het a fva lw a ter w o rd t gezeefd2 o f onbehandeld 
w o rd t geloosd.
B. Overige aardappelverw erkingen: 
a. verwerking to t  chips 1000 kg aardappelen 0,41
b. u its lu ite n d  schrappen
C oë ffic iën t b w o rd t verm enigvuld igd met 2,5 indien 
het a fva lw ater alleen w o rd t gezeefd2 en met 6,5 indien 
het a fva lw ater onbehandeld w o rd t geloosd.

1000 kg aardappelen 0,14

4. B ie rbrouw erijen
a. zonder terughouden van hop en bostel 1000 kg b ier 0,82
b. m et terughouden van hop en bostel 1000 kg bier 0,21

5. Chemische industrieën3 100 m andagen1 5,6
6. (Vervallen).
7. (Vervallen).
8. F ru itconservenfabrieken (incl. jam fabrieken) 1000 kg peren en aardbeien 

1000 kg appelen
0,48

—  indien geschild w o rd t en condens en 
passeerafval w o rd t geloosd
—  indien w o rd t geschild en condens en

0,48

passeerafval n ie t w o rd t geloosd 
—  indien n ie t geschild w o rd t en condens

0,27

en passeerafval niet w o rd t geloosd 0,10
1000 kg kersen, bramen, bessen en overige 
zachte vruchten 0,34

Staatsblad 1985 377 13



 

 

 

 

 

 

1 2 3 4

Nr. Bedrijf Eenheid, waarop de in kolom 4 vermelde Afvalwater-
afvalwatercoëfficiënt betrekking heeft coëfficiënt

9. (Vervallen).
10. Groenteconservenbedrijven, waarbij het afvalwater —  

alvorens te worden geloosd —  door een goed functione
rende bezinkinrichting wordt geleid
A. Bladgewassen:
a. andijvie
b. boerenkool
c. prei
d. spinazie
e. selderij
B. Bolgewassen:
a. uien
b. zilveruien:
b.' uitsluitend wassen
b." uitsluitend schillen
b. '" verwerking van geschild produkt to t zoetzuur 
of zuur
c. overige bolgewassen
Coëfficiënt b' ' wordt vermenigvuldigd met 0,5 indien 
het afvalwater wordt gezeefd2 . Coëfficiënten voor alle 
bolgewassen worden verhoogd met 0,34 indien wordt 
gepekeld.
C. Koolgewassen:
a. verse zuurkool
a. ' zuurkool in maaltijdverpakking, mits en voor zover 
volle pekel als opgiet wordt gebruikt.
b. overige koolsoorten
Coëfficiënt b wordt verhoogd met 0,34 indien wordt 
gepekeld.
D. Peulvruchten:
a. doperwten
b. droge peulvruchten
c. snijbonen
d. sperciebonen
e. tuinbonen
f. overige peulvruchten
Coëfficiënt voor alle peulvruchten wordt verhoogd met 
0,34 indien het produkt wordt gepekeld.
E. Vruchtgewassen:
a. augurken
b. komkommers
Coëfficiënt a wordt verhoogd met 0,34 indien wordt 
gepekeld.
F. Wortel- en knolgewassen:
a. knolselderij
b. overige knollen
c. koolraap
d. rode bieten
e. wortelen
e.' wortelen (indien drooggeschild)
G. Diversen:
a. asperges
b. champignons en overige zwammen
c. soepgroente
Coëfficiënt b wordt verlaagd met 0,14 indien het 
afvalwater wordt gezeefd2.

11. Groentewasserijen
a. blad- en koolgewassen
b. zilveruien
c. wortelen (waspeen)
d. knol- en wortelgewassen (exclusief waspeen)

12A. (Vervallen).
B. Destilleerderijen-bottelarijen 

Te verhogen met:
a. bij produktie van advocaat uitgaande van schaaleieren
b. bij lozing van gistresidu van de bereiding van vruchten
wijn
c. bij het persen van fru it zijn de coëfficiënten voor fruit- 
conservenfabrieken (nr. 8) van toepassing.

1000 kg 0,34
1000 kg 0,34
1000 kg 0,27
1000 kg 0,34
1000 kg 0,27

1000 kg 0,41

1000 kg gewassen uien 0,10
1000 kg geschilde o f 1100 kg gewassen uien 0,27
1000 kg geschilde of 1100 kg gewassen uien 0,34

1000 kg 0,41

1000 kg zuurkool 0,34
1000 kg zuurkool 0,10

1000 kg 0,34

1000 kg 0,48
1000 kg 0,68
1000 kg 0,27
1000 kg 0,14
1000 kg 0,27
1000 kg 0,21

1000 kg 0,21
1000 kg 0,41

1000 kg 0,27
1000 kg 1,10
1000 kg 0,34
1000 kg 0,96
1000 kg 0,68
1000 kg 0,55

1000 kg 0,14
1000 kg 0,41
1000 kg 0,45

1000 kg 0,14
1000 kg gewassen uien 0,10
1000 kg 0,062
1000 kg 0,55

1 m3 gebruikt water 0,027

1000 kg schaalei 0,21
1000 liter vruchtenwijn 0,14

Staatsblad 1985 377 14



 

 

 

 

 

 

1 2 3 4

Nr. B edrijf Eenheid, waarop de in ko lo m  4 vermelde A fva lw ater-
a fva lw a te rco ë ffic ië n t be trekk ing  heeft co ë ffic iën t

13. V erf- en d ru k in k tfa b rie k e n :
a. p ro d u k te n  op  basis van organische op losm iddelen 1 m 3 g e b ru ik t w ater 0,027
(exclusief de lozing van loogbladen) 
b. p rodukten  op  waterbasis3 100 m andagen' 5,6

14. Leerloo ierijen zie onderaan deze bijlage
15. Lim onadefabrieken 1000 lite r  gefabriceerd p ro d u k t 0,055
16. (Vervallen).
17. Margarine-, vet- en sp ijso liën fabrieken. 1000 kg ruwe o liën  en vetten 0,41

Indien u its lu ite n d  o lie  w o rd t gewonnen d o or persen 
en /o f w ringen u it  zaden

1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0 ,034

18. M etaalindustrie , galvanische bedrijven, grafische 
bedrijven, m etallurg ische bedrijven:

100 m andagen' 0 ,14

a. te  verhogen m et
b. te verhogen, volgens berekeningsvoorschriften, met 
de vervuilingswaarde voor andere metalen
c. te  verhogen, volgens berekeningsvoorschriften, m et de 
vervuilingswaarde van b ij het p roduktieproces vrijkom ende 
zuu rs to fb in den de  s to ffen , zoals cyanide, gluconaat, e.d.

1000 kg geloosd Fe** 2,05

19. M o u te rijen 1000 kg gerst 0 ,10
20. Papierindustrie 1000 kg papier u it houtslijpse l o f celstof 0,96

1000 kg papier u it ander materiaal 4 ,79
21. P arfum -en  cosm eticafabrieken 100 mandagen' 2,8
22. Pelsbereidingsbedrijven als leerloo ie rijen  (zie onder 14)
23. (Vervallen).
24. Plu im veeslachterijen:

G roep I, bedrijven —  zonder p o u le tko ke rij —  m et een 
w atergebru ik van m ind er dan 10 m 3 per 1000 kg 
geslacht gew ich t (m et goede voorzieningen voor het 
opvangen van b loed); zonder natte bewerkingen en /o f

1000 kg geslacht gewicht 0 ,14

nat tra n sp o rt van veren en slachtafval
Groep II, bedrijven met natte verwerking en /o f nat 1000 kg geslacht gewicht 0,27
tra nspo rt van veren
Groep I I I ,  bedrijven met p o u le tk o k e rij; bedrijven m et nat 
transport van veren en slachtafval; bedrijven niet 
behorende to t  groep I en groep II

1000 kg geslacht gewicht 0,48

25. Poets- en sm eerm iddelenfabrieken 100 m andagen' 2,8
26. A. S lachterijen (excl. vleeswarenverwerking)

1. Varkens, m estkalveren, nuchtere kalveren. 1000 kg geslacht gew icht 0 ,14
Deze co ë ffic ië n t w o rd t verhoogd: 
a. b ij lozing van bloed met 0,27
b. b ij verwerking van magen en darm en met 0,10
c. b ij lozing van maag- en da rm inhouden en s lijm  m et 0,10
2. R underen, schapen, geiten, graskalveren, paarden. 1000 kg geslacht gew icht 0 ,24
Deze co ë ffic ië n t w o rd t verhoogd: 
a. b ij lozing van bloed m et 0,45
b. b ij verwerking van magen en darm en met 0,17
c. b ij lozing van pensinhouden m et 0,55
d. b ij lozing van maag- en da rm inhouden en s lijm  met 0,14
B. V etsm e lte rijen : 
a. droog proces 1000 kg u itgangsprodukt 0,068
b. nat proces 1000 kg u itgangsprodukt 0,82
c. nat proces (m et terughoud ing van lijm w ate r) 1000 kg u itgangsprodukt 0,17

27. (Vervallen).
28. (Vervallen).
29. Suikerfabrieken. 1000 kg su ikerb ie ten 0,17

Indien u its lu ite n d  afva lw ater van condensatoren w o rd t 
geloosd

1000 kg su ikerb ie ten 0,017

30A. Textie lb edrijven  zoals weverijen, spinnerijen, con fe c tie 
bedrijven , ververijen, b leke rijen , te x tie ld ru k k e rije n , 
k ledingververijen.

100 m andagen' 0 ,14

Indien procesafvalwater w o rd t geloosd te  verhogen met 1 m 3 g e b ru ik t proceswater 0 ,015
B. (Vervallen).

31. Vatenwasserijen 1 m 3 g e b ru ik t w ater 0,27

Staatsblad 1985 377 15



 

  

 

 

 

  

1 2 3 4

Nr. Bedrijf Eenheid, w aarop de in ko lom  4 vermelde A fva lw ater-
a fva lw a te rco ë ffic ië n t be trekk ing  heeft coë ffic ië n t

32. V eetee ltbedrijven, maneges, e.d., waarvan gier en /o f 100 staldagen (onder één staldag w o rd t
mest op  opperv laktew ater w o rd t afgevoerd verstaan de periode van één etmaal 

gedurende w elke één stuks vee aanwezig is) 
voor één rund o f  paard b ij vo lledige lozing 2,8
voor één rund o f paard b ij lozing van gier 0,84
voor één ka lf, geit o f schaap 0,28
voor één varken bij volledige lozing 0,56
voor één varken bij lozing van gier 0 ,28
voor één stuks p luim vee 0,028
voo r één pelsdier 0 ,028

33. V isverwerkende bedrijven: 
A. V is fileerbedrijven  
a. haring 1000 kg verse vis 1,0
b. p la t- en rondvis 1000 kg verse vis 0,3
B. M arineerbedrijven 
a. haring file ren  + marineren 1000 kg verse vis 1,3
b. haring m arineren 
C. V erw erk ing  van paling

1000 kg gefileerde vis 0,6

a. o n ts lijm en  + strippen 1000 kg verse paling 0,3
b. roken (uitgaande van o n ts lijm d e  + gestrip te paling) 1000 kg gestripte paling 0,1
c. roken (uitgaande van verse paling).
De coë ffic iën ten  a en c w orden verhoogd m et 0 ,35 
indien b ij het o n ts lijm en  soda w o rd t gebru ik t.

1000 kg verse paling 0,35

D. V isconservenindustrie 1000 kg verse vis 1,16
34. (Vervallen).
35. A. V leeswarenbedrijven: 

a. hammen en schouders 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0 ,068
b. voo rverpakt vlees 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0 ,027
c. overige vleeswaren 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0,34
B. Snackbedrijven
(p rodu ktie  van bijv. frikad e l, ham burger, k ro ke t, 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t, inclusief 0 ,3 4
loem pia, bam i, soepen, sauzen, salades, kan t en klaar 
m aaltijden)

toevoegingen zoals sauzen, opgiet etc.

36. Wasserijen 
a. natwasserijen 1000 kg w itgoed, u its lu itend  van ziekenhuizen 

en hotels; lakenpakketten en opro lhanddoeken
0,21

1000 kg w itgoed, voorzover n ie t vallend onder 
een andere co ë ffic iën t

0 ,34

1000 kg bontgoed, be drijfsk led ing  en hand- en 
keukendoeken u it verhuur

0,48

1000 kg stijfselgoed 0,75
a'. poetsdoekenwasserijen3 1000 kg wasgoed 3,42
b. chemische wasserijen 100 mandagen' 0 ,14
c. wassalons 1 m 3 ge b ru ik t w ater 0,011

37. (Vervallen).
38. (Vervallen).

39. Z u ive lindustrie :
a. niet gesaneerde bedrijven 1000 kg ontvangen m elk 0 ,062

1000 kg ontvangen m elk in ontvangststadion 0,031
1000 kg bo te r en bo terconcen traa t (u it bo ter) 2,05
1000 kg bo te r (continu bo terbere id ing zonder 
wassen)

0,68

«*> 1000 kg kaas 2,05
1000 kg p ro d u k te n  in fles 0,16
1000 kg m elkpoeder (walsenpoeder) 0,82
1000 kg m elkpoeder (verstuivingstoren) 0,68

1000 kg condens 0,21
ijsbereiding 1000 kg p ro d u k t 0,21

b. gesaneerde bedrijven 1000 kg m elkontvangst 0,031

1000 kg bo ter 1,03

1000 kg kaas 0,82

40. Zwem- en bad inrichtingen 100 mandagen' 2 ,8

SSttaaaattssbbllaadd  19198855  3377 77 1166



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4

Nr. B edrijf Eenheid, w aarop de in ko lom  4 vermelde 
a fva lw a te rco ë ffic ië n t be trekk ing  heeft

A fva lw ater-
coë ffic iën t

41. A. O nderw ijs inste llingen, kazernes, bejaardencentra, 
woonwagencentra, in ternaten, recreatiebedrijven 
(zoals campings, caravanterreinen etc.), horecabedrijven 
etc.

1 m 3 g e b ru ik t w ater 0 ,027

42.

B. Z iekenhu izen , verpleegtehuizen en psychiatrische 
in rich tingen
Chocolade- en su ikerw erk industrie :

1 m 3 g e b ru ik t w ater 0,015

a. chocoladeprodukten (m et u itzondering  van droge 
p ro d u k te n , zoals repen, korrels etc.)

1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0,14

b. su ike rw e rkp rodukten 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0,14

43.
c. d ro p p ro d u k te n  
Eierverwerkende industrie

1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0,27

a. breken van eieren (b ijv. breken, separeren, centrifugeren) 1000 kg schaalei 0,21
b. breken en verdere verwerking van eieren (b ijv. 
pasteuriseren, drogen, conserveren)

1000 kg schaalei 0,41

44. De niet in deze tabel verm elde bedrijven3 . 1 m 3 g e b ru ik t w ater, b ij afwezigheid van 
een w ate rm eter 100 m andagen1

0,027
0 ,1 4

C oëffic iën ten  v o o r  leerloo ierijen  (nr. 14  van de tabel)

Bewerking o f soort leder G ew icht w aarop c o ë ffi
c iënt berekend w o rd t

C o ë ffic ië n t per 1000 
kg verw erkt p ro d u k t 
per jaar

U itzoe te n /on tha ren  en kalken + vers gewicht 2,74
C hroom loo iing  
Plantaardige looiing

+ vers gewicht 0,48

—  in vaten + vers gew icht 0 ,48
—  in laven + vers gew icht 0 ,99
A f: teruggewonnen haar —  drooggew icht 29,5
S p lit: C hroom gelooide huiden 
en vellen in w etb lue 
chroomschaafsel

+ schaaf, o f  persgewicht 0 ,48

chroomsnoeisel —

G epikke lde split + p ikke lgew ich t 0 ,55
plantaardig o f  chroom o f
gelooid -
G eka lkte /gezouten split + gezouten gew icht 0,68
plantaardig o f o f
chroom geloo id -

G elooide vellen in + drooggew icht 1,10
(crust) o f
K le ind ierve llen -

1. Onder één mandag wordt verstaan de periode van één etmaal 
gedurende welke één persoon gedurende de normale arbeidstijd van circa 
8 uren aanwezig is. Onder een persoon wordt verstaan elke in het bedrijf 
werkzame persoon, zoals de eigenaarde werknemer, de uitzendkracht, etc. 
Het voorgaande is niet van toepassing op coëfficiënt nr. 13 b (verf- en 
drukinktfabrieken). Daar wordt met de term «mandag» uitsluitend gedoeld 
op het personeel dat direct bij de produktie betrokken is, derhalve op het 
produktiepersoneel en niet op het overige personeel zoals directie, admini
stratie, chauffeurs e.d.

2. Onder zeven wordt verstaan het leiden van het afvalwater door een 
zeefinrichting waarin een zeef aanwezig is met openingen kleiner dan 2 
mm, die goed functioneert.

3. Voor deze bedrijven geldt de in artikel 15, eerste lid, onder a, van het 
Uitvoeringsbesluit voorziene beperking, dat berekening met toepassing 
van de tabel slechts kan geschieden indien dit niet leidt tot een vervuilings- 
waarde van meer dan 100 inwonerequivalenten.

Staatsblad 1985 377 17



 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE III BIJ HET UITVOERINGSBESLUIT VERONTREINIGING 
RIJKSWATEREN

Categorieën van bedrijven, ten aanzien waarvan bij de aanvrage om 
vergunning gegevens dienen te worden overgelegd als bedoeld in artikel 7, 
tweede en vijfde lid, van dit besluit:

1. bedrijven, waarvan het afvalwater een vervuilingswaarde heeft van 
meer dan 1000 inwoner-equivalenten; indien zuivering van het afvalwater 
plaatsvindt, wordt het aantal inwonerequivalenten van het ongezuiverde 
afvalwater in aanmerking genomen;

2. elektriciteitscentrales;
3. a. (petro-)chemische industrie;

b. ertsverwerkende industrie;
c. bedrijven die afvalstoffen opslaan, behandelen, of verwerken;
d. bedrijven die metaaloppervlakken behandelen;
e. staalharderijen;
f. (foto-)grafische industrie;
g. lak- en verffabrieken;
h. leerlooierijen;
i. textielfabrieken;
j. bedrijven die hout impregneren;
k. vatenwasserijen en tank(auto)cleaningbedrijven;
l. ziekenhuizen;
m. laboratoria.

Staatsblad 1985 377 18


	stb-1985-377



